Despre introducerea limbei româneşti
in biserica Românilor.

Discurs rostit la 21 Martie (3 Aprilie) 1904
în şedinţă solemnă a Academiei române din

Bucureşti
sub preşedinta

M. Sale Regelui
de

Ioan Bianu. \/'
(Urmare).

Se închee domnia lui Mateiu Basarab şi
încetează ear activitatea literară bisericească
t imp de trei-zeci de ani, dar Româniî păstrează
cu stăruinţă^ în slujbile bisericeşti

Gentila d-şoară Iuliana Sfera
şi tinërul Iuliu Crainic ales de preot în comuna
Unip, au onoare a înştiinţa serbarea cununiei
lor, care se va ţinea la 9, 22 Maiu a. c. în bi
serica gr.-ort. română din Veg-Snt.-Mihaiu.

— Invitare. „Reuniunea de cetire şi cân
tare din corn. Iertof" are onoarea a vë învita
la Concertul împreunat cu teatru şi petrecere
de joc care se va ţine în 9/22 Mai 1904 în lo
calitatea şcoalei din comuna Retisior (Réthely).
Preţul de intrare L. I. 1. c 20 f, 1. II. 80 f.,
1. de stat 40 f. începutul la 8 ore seara. Veni
tul curat este destinat pe seama fond. Reuniu
ne!. Comitetul.

— Durere de stomac.